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REALIZĂRI
Cele mai importante 
proiecte promise și fina-
lizate în acest an de edilii 
orașului nostru. Și 
drumul european al Chi-
tilei continuă! 
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CREȘĂ
Detaliile unui obiectiv dorit 
de mulți părinți și aflat la 
un pas de inaugurare: creșa 
din Chitila. 
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TRANSPORT
Traseul liniei 429 se 
extinde și în Cartierul 
III de Tineret.

COCA POPESCU
și povestea despre

PARCUL DENDROLOGIC 
Azi avem plăcerea de a vă prezenta 
cartea pentru copii a poetei chitilen-
ce Coca Popescu „Iulia și trotineta 
roșie”, o poveste inspirată de minu-
nea care este Parcul Dendrologic 
Chitila, despre o fetiță la fel de minu-
nată. Cea mai cunoscută creatoare 
literară a orașului nostru oferă 
copiilor o poveste savuroasă și plină 
de candoare ale cărei ilustrații le pot 
colora singuri, o carte ce deschide o 
poartă spre copiii din noi și o punte 
spre copiii de lângă noi. Întâmplările 
Iuliei îi vor mângâia la fiecare rând, îi 
vor amuza și înduioșa și acolo se vor 
regăsi în situații, cuvinte și abordări. 
Curioși? Cartea, pe care o recoman-
dăm cu drag, poate fi comandată 
direct de pe site-ul editurii Neuma.
Și pentru că volumul, vine împreună 
cu sărbătorirea aniversării autoarei, 
îi urăm Cocăi Popescu din inimă la 
mulți-mulți ani și la încă multe-mul-
te volume de sensibilități poetice. 

oresc ca această iarnă să vă găsească în liniște, 
belșug și bucurie. Sărbătoarea Nașterii Domnului 
poartă în casele noastre o stare de spirit ce îndeam-

nă la a dărui și a ne dărui celor din jur, oprindu-ne la lucrurile 
cu adevărat importante. Uniți prin profunzimea compasiunii, 

solidarității și generozității față de ceilalți, să ne regăsim credin-
ța în puterea de a fi mai buni în fiecare zi, iar aceste momente pline de tihnă să 
ne aducă tuturor în casă și în viață speranță, pace, liniște și încredere! 

Fie ca Sărbătorile să ne aducă în suflet lumină, speranță și credință, echi-
libru, inspirație și putere pentru a ne îndeplini aspirațiile, într-un an 

nou mai bun, mai liniștit și mai generos!

De sărbători,
u ocazia Crăciunului 2022, Primăria Chitila continuă tradiția de fiecare an și a pregătit 
o mulțime de pachete cu daruri destinate tuturor copiilor din oraș, cărora a dorit să le 

ofere o bucurie în plus. Mai mult de 1700 de pachete încărcate au sosit la primărie din partea 
Moșului,  iar voluntarii și-au umplut sacii până la refuz și au pornit prin toate grădinițele și 
școlile din oraș să le împartă. Așa cum s-au obișnuit în ultimii ani, școlarii și preșcolarii din 
oraș au primit din partea Primăriei daruri diferențiate, cu dulciuri pentru toți copii și în plus, 
cu jucării pentru micuții de la grădiniță, Primarul Emilian Oprea a ținut să-și exprime speran-
ța că darurile vor fi pe placul copiilor și că se vor bucura de ele, urându-le totodată la mulți ani 
și sărbători fericite alături de familii și de cei dragi.

C

Primăria a oferit peste 
1700 de pachete cu daruri pentru copii

hitilenii au ținut să celebreze Ziua 
Națională a României printr-un 

ceremonial militar-religios de omagiere și comemorare a 
făuritorilor unității statului român. La Monumentul 
Eroilor, chitilenii au intonat Imnul Național al României 
alături de primarul lor, Emilian Oprea, de consilierii locali, 
de reprezentanții comunității și ai unităților militare din 
Chitila și de numeroși invitați. A fost evocată, cu emoție și 
recunoștință, Marea Unire de la 1918, una dintre cele mai 
emoționante sărbători ale românilor de pretutindeni, 
evocare urmată de o slujbă religioasă și o depunere de 
coroane. A fost încă un prilej de a ne comemora împreună 
eroii, de a ne cinsti împreună tradițiile, obiceiurile, cultura 
și istoria și de a pune pe primul loc unitatea, empatia, grija 
față de ceilalți, responsabilitatea și dorința de a fi alături.

dragi chitileni!

Crăciun Fericit! La mulți ani!

Emilian Oprea,
primarul orașului Chitila

Ceremonial emoționant de
Ziua NaționalăC
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De vorbă cu primarul tău

Chitila în lumina bilanțului de sfârșit de an

Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

n cheia specifică bilanțului 
aferent fiecărui sfârșit de 
interval, o trecere în revis-

tă a tuturor realizărilor noastre nu 
poate fi decât de bun augur.

SUNT GATA NOUA GRĂDI-
NIȚĂ ȘI CREȘA
Referitor la bilanțul investițiilor 
anului 2022, merită să amintim că 
o importantă parte din proiectele 
începute anul acesta au cunoscut 
și etapa concretizării lor, precum 
și că un alt proiect - actualmente 
deja funcțional - a fost implemen-
tat, anume Grădinița „Voinicel" 
din Intrarea Căminului, un spațiu 
didactic modern, cu care ne putem 
mândri și unde deja am mutat 
copiii de la gradinita veche din 
intrarea Banatului (zona Fabrică). 
Tot în această direcție menționăm 
construirea unui nou corp de 
clădire la Grădinița din Cartier, 
corp care este de asemenea finali-
zat. În plus, am reușit să finalizăm 
și proiectul de creșă la care urmea-
ză în curând să facem recepția. 

ÎNCĂ PATRU BLOCURI RE-
ABILITATE ȘI CONSTRUI-
REA UNUI BLOC DE LOCU-
INȚE SOCIALE
Am concretizat cu succes proiectul 
de locuințe sociale, proiect care 
cuprinde 24 de locuinte pe care 
le-am repartizat celor care au fost 
eligibili ca beneficiari ai acestui 

proiect. Am reabilitat în acest an 
încă patru blocuri, blocul P1 din 
strada I.C.Brătianu și Lalelelor, 
blocul P5 din strada Magnoliei, 
blocurile C și D de la gară și am 
realizat documentația și cererea de 
finanțare pentru ultimele cinci 
blocuri din orașul nostru ce 
urmează a fi reabilitate în următo-
rul an, și anume blocurile F2, F3, 
F4 –din strada Aurel Vlaicu, 
Blocul Ipic din strada Rudeni 36 și 
blocul P7 din strada Lalelelor. 

NOUA ȘCOALĂ, PARCUL 
VALEA MANGULUI ȘI 
COMPLEXUL DE NATAȚIE 
Totodată, se află în implementare 
proiecte importante cu finalizare 
în perioada primului trimestru din 
2023: Parcul Valea Mangului - 
deja realizat în proporție de 95%, 
Școala Gimnazială din Cartierul de 
Tineri - realizată în proporție de 
97%, Bazinul de Înot - se află în 
stadiu avansat de finalizare și, nu 
în ultimul rând, Blocul de Locuin-
țe ANL - la care sper să facem 
recepția în vara următoare. 

ALTE ȘAPTE PROIECTE 
DEPUSE PENTRU PNRR
Mai mult decât atât, am finalizat 
alte șapte proiecte pe Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență 
(PNRR) - proiecte scrise pentru 
sistemul de supraveghere video a 
orașului, achiziția a încă 4 autobu-
ze electrice, de asemenea proiecte 
pentru reabilitarea termică a celor 

5 blocuri menționate mai sus, 
precum și pentru Smart City.

ILUMINAT PUBLIC ULTRA-
MODERN ȘI PARC FOTO-
VOLTAIC
Similar, în implementare se află și 
proiectul de modernizare a sistemu-
lui de iluminat public, care preconi-
zez că va fi finalizat până în luna 
septembrie a anului următor, 
proiect prin a cărui integrare vom 
beneficia de o reducere substanțială 
a consumului de energie, așa cum 
v-am comunicat în detaliu în timp 
real al inițierii acestuia. Tot în aceas-
tă perioadă, după cum bine cunoaș-
teți, lucrăm la un proiect pentru 
crearea unui câmp de panouri foto-
voltaice de 400 kwA care vor asigura 
iluminat verde pentru orașul nostru.

UN TEREN DE FOTBAL ȘI 
ȘAPTE STRĂZI MODERNI-
ZATE 
În paralel, urmează să  înceapă 
excecuția și pentru terenul de 
fotbal de la Baza Sportivă din 
Cartier, care, cel mai probabil, va fi 
finalizat în toamna anului viitor și 
avem, de asemenea, și un proiect 
în implementare prin Programul 
Național de Investiții Anghel 
Saligny – pentru modernizarea 
străzilor: Cartierului, Ana 
Ipătescu, Castanilor DN 7 – Calea 
Ferată, Islaz DN7 – I.C.Brătianu, 
Troiței, Libertății și Lac de Nuferi-  
în valoare de 9 mil lei.
După cum și domniile voastre pot 

Î

Anul acesta, care se apropie cu pași repezi de final, a fost pentru Chitila un an plin de activitate, bazat pe implementarea 
proiectelor importante despre care v-am informat în timp real, pe parcursul inițierii și desfășurării lor. 

ȘTIRI

observa, anul acesta a implicat 
multă muncă, multe realizări, însă 
și câteva provocări pe care le-am 
rezolvat cu succes. Sper să ne 
bucurăm cu toții de aceste realizări 
ale Chitilei și împreună să avem 
grijă ca tot ceea ce se află în orașul 
nostru, pentru care eforturi impor-
tante au fost depuse, să fie apreciat 
ca atare, menținut și protejat. 

Fie ca momentele pline de tihnă 
ale Crăciunului și Anului Nou să ne 
aducă tuturor în casă și în viață 
speranță, pace, liniște și încredere! 

Să ne revedem cu bine într-un Nou 
An, cu forțe noi și sufletul plin! 

PREGĂTIRI PENTRU IARNA 2023
un parc de utilaje și 130 de tone de antiderapant

La Primăria Chitila s-au finalizat deja pregătirile pentru sezonul rece 
2022-2023 astfel încât, asemenea anilor trecuți, orașul să nu sufere de 
nici un fel de probleme provocate de situațiile meteo nefavorabile. Au 
fost stabilite zonele și echipele de intervenție, organizate împreună cu 
prestatorul de servicii, Romprest - care să fie pregătite din vreme pentru 
perioadele când temperaturile vor coborî sub zero grade, chiar dacă 
precipitațiile nu vor fi însemnate cantitativ – și, de asemenea, s-au făcut 
verificări complete ale parcului de utilaje destinate deszăpezirii. 
Conform situației comunicate la Inspectoratul pentru Situații de Urgen-
ță Ilfov, în Chitila sunt pregătite pentru sezonul rece 8 utilaje: 5 
Unimog-uri, care pot plugui și împrăștia materiale antiderapante solide 
și umede (clorură de calciu), 2 autoutilitare și un tractor, iar în condiții 
critice parcul poate fi suplimentat cu basculante pentru transportarea 
zăpezii, dacă va fi necesar să fie ridicată. „A fost asigurat, de asemenea, 
și un stoc suficient de materiale antiderapante: 30 tone de nisip, 

60 tone de sare și 40 tone de soluții antiderapante”, a precizat pentru ziarul 
nostru Cristian Dincă, șeful serviciului Management Local din Primăria Chitila.
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Orașul se dezvoltă

PROIECTE SPECTACULOASE, la un pas de inaugurare

oua școală primară și gimnazială ridicată pe strada Nucului din cartie-
rul Tineret I, este aproape 100% gata - zilele acestea finalizându-se 

accesorizările interne ale corpurilor principale de clădire - iar responsabilii 
proiectului sunt siguri că va satisface cele mai înalte exigențe în materie de 
educație și confort. Construcția și accesorizările sunt spectaculoase și respectă 
toate cerințele impuse de standarde, unitatea de învățământ având la parter și 
etaj având câte 12 săli de clasă, cu o capacitate de minimum 24 de elevi fiecare 
și câte 2 laboratoare. Acestora li se mai adaugă o bibliotecă, o sală de mese/sală 
multifuncțională, cabinet medical și de logopedie, două lifturi și o fațadă venti-
lată cu trei tipuri de finisaje, apoi sală și teren de sport, loc de joacă pentru cei 
mici, alei pentru circulație pietonală și auto, 30 de locuri de parcare, precum și 
1.804 mp de spații verzi. Clădirea este prevăzută cu prize de internet, termostat 
pentru încălzirea în pardoseală și controlul ventilației, buton de panică pentru 
situații de urgență, camere de supraveghere, detector de fum și aparate de 
climatizare de tip VRV cu perdele de aer.

e asemenea, sunt finalizate lucrările la unul dintre cele mai așteptate proiecte ale 
edililor chitileni, creșa, care se înscrie în contextul dezvoltării infrastructurii 

educaționale preșcolare și care așteaptă ultimele probe și aprobări pentru a fi recepționată. 
Creșa, cu o suprafață desfășurată a construcției de 885 metri pătrați, este amplasată în 
curtea fostei grădinițe „Voinicel” din Colonie, are vedere către lac și fațadă ventilată, iar 
accesurile pietonale și carosabile se fac din strada Intrarea Banatului. Unitatea antepreșco-
lară - unde se face acum dotarea cu mobilier adaptat destinat unui număr de 40 de copii - 
are un regim de înălțime de subsol (parțial) + parter + etaj și beneficiază, în plus, și de 
spații verzi, parcări din dale înierbate, trotuar și spațiu destinat circulației autovehiculelor.
„Printr-o viziune de ansamblu privind investițiile în infrastructura educațională a 
orașului nostru, o analiză multidimensională a mediului de învățare și o abordare 
strategică, pe baza unui model coordonat și centralizat, determinat de nevoile 
actuale ale elevilor sau viitorilor noștri elevi, ne concentrăm atenția pe crearea unor 
spații de dezvoltare și învățare ce respectă principiile centrate pe nevoile copiilor 
noștri”, spune Emilian Oprea, primarul Chitilei.

N D

Încă două obiective importante din programul urbanistic al edililor Chitilei se află la un pas de inaugurare. Construc-
torii efectuează ultimele retușuri și finisaje, se fac testele de funcționare ale tuturor instalațiilor și se va începe dotarea 

cu mobilier și echipament astfel că, în curând, vor putea fi recepționate și date în folosință.

NOUA ȘCOALĂ PRIMARĂ ȘI GIMNAZIALĂ UN PROIECT DE CINCI STELE PENTRU COPIII 
CHITILENILOR

Transportul public
EXTINS

și în Tineret III

veste bună vine înainte de finalul de an: la 
solicitarea cetățenilor, Primăria Chitila a 

luat decizia să extindă traseul liniei de transport 
public 429, operată de Ecotrans STCM, cuprin-
zând și Cartierul Tineret III.  Deși primăria ar fi 
dorit ca lucrurile să decurgă mult mai rapid și a 
depus de multă vreme toată documentația necesa-

ră, procedura aprobărilor a fost extrem de greoaie 
și a trenat neașteptat de mult, fiind necesare încă 
un memoriu și un studiu suplimentar din care să 
reiasă necesitatea extinderii traseului. În acest 
moment se montează stațiile și se așteaptă aproba-
rea finală a IPJ Ilfov, iar, cel mai probabil până la 
sfârșitul lunii, autobuzele vor intra pe noul traseu.

O

Dacă locuiți la bloc: montați un interfon la 
intrarea în scară; asigurați încuietori corespun-
zătoare pentru ușile de la subsol, terase sau 
intrări suplimentare; instalați un sistem de 
iluminare automat cu detecția mișcării și un 
sistem de supraveghere video; montați o încuie-
toare de înaltă siguranță la ușa de acces (care să 
facă imposibil accesul din exterior la șuruburile 
de prindere, iar cilindrul să fie complet introdus 
în corpul broaștei, pentru a evita ruperea lui) și 
un sistem de alarmă în locuință, conectat la un 
dispecerat de monitorizare.
Dacă locuiți la casă: puteți monta un sistem de 
supraveghere video în exterior, protecție perime-

POLIȚIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

trală ce avertizează asupra pătrunderii persoanelor 
străine în curte, iluminare cu senzori de mișcare.
Mai mult decât util poate fi și: instituirea 
unui sistem de supraveghere a vecinătății; interzi-
cerea accesului în locuință și refuzul de a da infor-
mații despre dvs., bunurile pe care le dețineți ori 
despre vecini, persoanelor străine ce pretind că 
reprezintă diverse instituții, dar care nu se pot 
legitima; apelarea la o persoană de încredere care 
să vă ridice eventualele facturi sau înștiințări 
lăsate în ușă ori în cutia poștală pe perioada cât 
lipsiți de la domiciliu; utilizarea sistemului de 
securitate antiefracție care trebuie să devină un 
obicei firesc, precum închiderea ușii, prezența 

Știați că unul din patru furturi este posibil pe fondul neglijenței proprietarului în a adopta măsuri simple, dar eficiente de autoprotecție? În consecință, 
supunem atenției câteva sfaturi de prevenire și protejare a locuinței, mai ales în această perioadă:

RECOMANDĂRI PENTRU PROTEJAREA LOCUINȚEI

unui câine, evitarea depozitării în curtea casei, la 
vedere, a ambalajelor unor obiecte de valoare.
De asemenea: când părăsiți locuința pe 
timpul nopții, lăsați o lumină aprinsă sau un 
aparat de radio în funcțiune; în cazul absențelor 
îndelungate de la domiciliu, rugați vecinii sau 
prietenii apropiați să procedeze astfel încât să 
nu se simtă lipsa dumneavoastră: geamuri 
deschise, ridicarea corespondenței etc; montați 
la vedere plăcuțe de atenționare cu privire la 
existența unui sistem de securitate; o sirenă de 
exterior descurajează extrem de eficient; achizi-
ționați întrerupătoare care la diverse intervale 
de timp aprind și sting automat lumina.
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Poveste de succes
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CHITILA
LA ORA BILANȚULUI
Proiecte finalizate în anul 2022

10

7

5 - Școala Nouă din Chitila

4 - Grădinița nouă ”Voinicel”

2 - Amenajare loc de joacă grădinița ”Prichindel”

1 - Amenajări exterioare, drumuri, parcaje și alei
pietonale zona blocuri F1-F4

10 - Bazin de înot - Club Sportiv Chitila

8 - Reabilitarea blocurilor C si D din str. Pacii

8 - Reabilitarea blocurilor P5 și P1

9 - Reintregire retea alimentare cu apa si canalizare
str. Bradului și Intr. Troiței

6 - Parcul Valea Mangu
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Ce frumoasă e Chitila

Steluțe cu povești și daruri de Crăciun

A proape 500 de cutii cu daruri- 
alimente, haine, dulciuri și jucării, 

dar și cărți, caiete și rechizite, toate aduna-
te, așezate cu drag și ambalate frumos 
vreme de zile întregi de voluntarii-spiri-
duși ai Steluței, au luat drumul școlilor și 
grădinițelor din oraș, dăruind micuților 
un Crăciun cu ceva mai bun și mai frumos. 
Copiii s-au emoționat, cum e și normal în 
preajma Moșului cel Bun, au râs bucuroși, 
au cântat și au recitat, au desfăcut fericiți 
cutiile cu daruri și au început jocurile și 
poveștile despre care, ce și cum au primit. 
Anul acesta, campania face parte din seria 
de zece evenimente aniversare ale Funda-
ției „Prețuiește Clipa” care mplinește un 
deceniu de impact sustenabil în România, 
alături de parteneri de seama: Primăria 
Chitila, „Media 10 Afterschool”, Fundația 
„Pro Chitila”,, Școala „Prof. Ion Vișoiu” și 

încă mulți mulți alții. Zece ani de când susține 
educația, sprijină grupurile vulnerabile și 
promovează cultura, ajungând în sufletele și 
casele a mai mult de 25.000 de persoane. 
Pentru că, așa cum spunea Ana-Maria Andrei, 
președintele „Media 10 Afterschool”, „Iată, de 
Crăciun, în fiecare an, poveștile Steluței aduc 
căldură sufletească și ne încarcă cu frumosul 
din lume, cu bunătate și generozitate. În 
adâncul sufletului, fiecare credem în minuni, 
credem că lucrurile pot fi schimbate, credem 
că există bunătate și o așteptăm. Și în fiecare 
an drumurile noastre se îndreaptă către acești 
copii, pentru că sărbătorile Crăciunului nu 
sunt o perioadă, un sezon, ci o stare de spirit”. 
Mulțumim tuturor celor care, purtând 
Crăciunul în suflete, l-au adus și în inima 
copiilor, scriind pentru ei o poveste cu daruri 
frumoase, cu căldură și iubire și cu un final 
deschis. 

Concerte, Târg și lumini colorate
pentru Crăciunhitila a trăit și în 2022 spectacolul magic 

al aprinderii luminilor de Crăciun în 
bradul uriaș așezat în Parcul Dendrologic, 
eveniment născut în urmă cu câțiva ani la iniți-
ativa primarului Emilian Oprea și care a deve-
nit deja tradiție a orașului nostru.
Alături de inaugurarea Târgului de Crăciun, 
festivitatea impresionantă s-a desfășurat în 
ziua de Sfântul Nicolae și a fost semnul instală-
rii farmecului și atmosferei sărbătorilor de sfâr-
șit de an, a zilelor când simțim cu adevărat 
frumusețea Crăciunului. În jurul bradului, 
luminat de sutele de beculețe și ghirlande, 
împodobit cu figurine strălucitoare, globuri și 
beteală, au fost, desigur, foarte mulți copii, 
alături de părinți și bunici, de rude și prieteni, 
au fost edilii orașului, oficialități, consilieri 
locali și membri ai comunității, au fost tineri, 
dar și seniori ai orașului, veniți cu toții să se 
bucure de frumusețea spectacolului.

Continuă, cu mare succes și anul acesta, cea mai frumoasă inițiativă de Crăciun pornită din sufletele unor chitileni cu gând frumos, cam-
pania caritabilă a „Steluței cu povești”, cea care reușește, în fiecare Ajun, să aducă zâmbete pe chipurile copiilor din orașul nostru.

C

Atmosfera evenimentului organizat de Primăria 
orașului Chitila a fost fierbinte și colorată, iar 
spectacolul deosebit, realizat de copiii și tinerii 
talentați ai Chitilei și prezentat de cunoscuta chiti-
leancă Adina Lăcătușu, a fost primit cu deosebită 
căldură pentru ca, în final, recitalul special al apre-
ciatei interprete Adda, să smulgă tuturor celor 
prezenți urale și ropote fierbinți de aplauze.

Prezent alături de comunitatea Chitilei, primarul 
Emilian Oprea și-a mărturisit bucuria de a fi din 
nou împreună cu chitilenii, alături de care a făcut 
lucruri minunate pentru ca orașul să fie tot mai 
frumos și a urat tuturor mulți ani și sărbători de 
iarnă cu liniște și fericire. 
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Ziarul copiilor

DIGIDOC
un nou parteneriat Erasmus cu școala din Chitila

D

Î

Un sistem inovativ de învățare:
STEAM la „Voinicel”

nvățare, inovație și creativitate sunt 
cuvintele-cheie ale unui nou concept edu-

cativ în educația timpurie, denumit STEAM și 
pe care l-au testat experimental și preșcolarii 
de la „Voinicel”. Educația STEAM combină 
cinci domenii ale cunoașterii, ale căror inițiale 
îi compun denumirea: știință, tehnologie, 
inginerie, artă și matematică, un mix de știin-
ță și artă care propune un mediu de învățare 
atractiv și aplică metodele învățate în viața de 
zi cu zi. Față de sistemul educativ tradițional, 
sistemul STEAM a încorporat gândirea de tip 
design și procesul de proiectare, iar copiii sunt 
provocați să preia o problemă și să o rezolve, 
să își pună întrebări și să afle răspunsuri, să 
gândească critic și să se autoeduce, să perse-
vereze, să asculte opiniile celorlalți și să 
împărtășească cunoștințe. Astfel, la „Voini-
cel”, educatoarele au conceput, experimental, 
o serie de activități STEAM la toate grupele, 
diferențiate după vârsta și nivelul de dezvolta-
re al copiilor. Au fost activități precum: pipe-

rul fricos, vulcanul activ, plutește sau 
se scufundă, norul în borcan, oul de 
dinozaur, ploaie multicoloră, curcube-
ul și multe altele.
„Educația STEAM este distractivă! 
Copiii sunt curioși prin natura lor și 
activitățile STEAM se bazează, pe 
lângă inteligența emoțională, pe aceas-
tă curiozitate nativă. Micuții au fost 
extrem de curioși față de aceste experi-
mente, s-au bucurat pentru că ei au 
fost cei care au realizat totul, au învățat 
lucruri noi, au lucrat în echipă și acum 
așteaptă cu nerăbdare și alte activități 
STEAM, cel puțin o dată pe săptămâ-
nă,” ne-a spus prof. Ana-Daniela Mili-
taru, directoarea grădinițelor Voinicel.

espre misiunea profesorilor 
spanioli ne-a vorbit prof. Anca 

Laura Palamar, membru 
în comisia de organizare a 
job-shadowing-ului:  „Ac-
tivitățile s-au succedat în 
toate aceste zile într-o 
atmosferă plină de entu-
ziasm și interes. Prima zi 
a debutat cu vizitarea 
școlii noastre și a Grădini-
ței Eco și cu întrevederea 
specială cu primarul orașului, Emilian Oprea, cel care a adus noi valențe 
școlilor din Chitila, grădinițelor Eco și Voinicel și sistemului educațional 
în ansamblu, oaspeții fiind surprinși plăcut de implicarea comunității în 
activitatea educativă. A doua zi a fost dedicată vizitei la Institutul Națio-
nal de Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației și la Liceul „Horia Hulubei” 
Măgurele, unde noile tehnologii au fost în centrul atenției și au captivat 
prin originalitate. A urmat „Târgul de toamnă”, un proiect organizat în 
fiecare an cu sprijinul părinților, care valorifică eforturile de creație ale 
elevilor și ale cadrelor didactice. Aici, ansambul Folcloric „Zestrea satu-
lui” a omagiat și el, prin vocile frumoase ale talentatelor eleve, anotimpul 
„merelor rumene”, iar oaspeții spanioli au fost impresionați de numărul 
mare de participanți și de relația școală- comunitate, au admirat produ-
sele realizate de copii și au apreciat dârzenia cu care aceștia își promovau 
munca. Cele mai gustate momente au fost cele în care oaspeții noștri au 

participat direct la activități: au 
cusut și au cântat cu elevii, ne-au 

împărtășit din muzicali-
tatea cântecului spaniol, 
au făcut echipă cu copiii 
la lecția de TIC, au 
dansat, s-au jucat și au 
răspuns la întrebări 
legate de România prin 
intermediul aplicației 
Kahoot, au savurat jocul 
fetelor în cadrul proiectu-

lui Playmakers și s-au implicat în educația pentru mediu la Ora de știut. 
O experiență excepțională, inedita și fructuoasă! Mulțumim tuturor celor 
implicați în activități și în susținere, pentru profesionalism și generozita-
te! Trebuie să numim aici pe câțiva dintre promotorii și actorii job- 
shadowing-ului:  primarul Emilian Oprea, directoareea școlii Ștefania 
Duminică și directoarele- adjuncte  Rori Gheorghișor și Natalia Rotaru, 
directoarea Daniela Militaru, precum și echipa de organizare de la nive-
lul școlii formată din profesorii: Mihaela Stancu, Anca Palamar, Laura 
Stanca, Felicia Ion, Mariana Leafă, Geanina Sava- Mimbler, Camelia 
Țigău, Marian Gârleanu. Spun câțiva, pentru că nu-i putem numi pe toți 
cei implicați, de la colegi la elevi și părinți, cocreatori ai momentelor 
prezentate mai sus. Mulțumim și oaspeților noștri deosebiți- Tony, Ester, 
Norody, Andrés, Andrés- care au fost calzi, entuziaști și deschiși către 
experiențele educaționale din școala noastră!

Școala Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu” a avut onoarea și bucuria să 
găzduiască, în această perioadă, un job- shadowing (misiune de 
observare) cu participarea a cinci profesori din Spania, Andalucía (de 
la ciclul primar, gimnazial și de la Centrul de Formare a Profesorilor- 
CEP Algeciras-La Línea), în cadrul proiectului Erasmus DIGIDOC. 
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n urmă cu puțin timp, Răzvan Alexandru în vârstă de 1 
an și jumătate a fost diagnosticat cu leucemie și, întrucât 

s-a pus în discuție eventualitatea unui transplant cu celule 
stem, părinții s-au hotărât să îl ducă în Italia, pentru a conti-
nua tratamentul acolo. Venind în sprijinul lui Răzvan, grădini-
ța Voinicel a organizat, printr-un parteneriat cu familiile 
preșcolarilor, o expoziție caritabilă cu obiecte realizate de cei 
mici. Obiectele au fost confecționate atât în grădiniță cu ajuto-
rul doamnelor educatoare, cât și acasă, alături de părinți.
În urma desfășurării evenimentului, prin implicarea 
comunității, părinții lui Răzvan au reușit să achite o parte 
din tratamentul costisitor de care acesta are nevoie. 

Î

ctiunea de voluntariat a fost dedicată  Emei, o fetiță  
de aproape 5 ani care a fost diagnosticată cu o 

epilepsie foarte rară, de cauză genetică, care ii pune piedici 
în limbajul expresiv, în zona de motricitate fină și în dez-
voltarea neurologică și din cauza căreia urmează zilnic o 
serie de terapii, destul de costisitoare, ce trebuie continua-
te timp de mulți ani. Cadrele didactice de la Grădinița Voi-
nicel susținute de directoarea Daniela Militaru au confecți-
onat, împreună cu preșcolarii, obiecte decorative pentru 
Crăciun și, în cadrul parteneriatului cu familia, au realizat 
în grădiniță, o expoziție caritabilă având  sprijinul părinți-
lor și al comunității din Chitila.
În urma expoziției, Grădinița Voinicel, alături de comuni-
tate, i-au facut o bucurie Emei, donând fondurile pentru 
încă o lună de terapie.          
În urma desfășurării evenimentului, prin implicarea 
comunității, părinții lui Răzvan au reușit să achite o parte 
din tratamentul costisitor de care acesta are nevoie.

A

      Inițiative caritabile
ale copiilor de la Voinicel

„Voinicel” alături de Răzvan Alexandru

Împreună pentru Ema 


